

**Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse**

Dato: 6. maj 2009  
Sags nr.: 0900199  
Sagsbeh.: SUMLPE / Retsstillings- og Internationalt kt.  
Dok nr.: 38857

**Besvarelse af spørgsmål 436 (alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 3. april 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Peter Verner (S).**

**Spørgsmål 436:**

"Vil ministeren fremsende talepapir og anden relevant information om det danske bidrag ved "The 52nd session of the United Nations Commission on Narcotic Drugs" i Wien den 11. og 12. marts 2009?"

**Svar:**

FN's Narkotikakommission – *Commission on Narcotic Drugs (CND)* – afholdt sin årlige samling i Wien i perioden 11.-20. marts 2009. Samlingen indledtes i år med et såkaldt *High-Level Segment*, der fandt sted 11.-12. marts 2009.

- ./. Ministeren for sundhed og forebyggelse repræsenterede som koordinerende narkotikaminister Danmark i det omhandlede *High-Level Segment*, som blev afsluttet med vedtagelsen af et sluddokument omfattende en *Political Declaration* og en *Plan of Action*. Sluddokumentet, som blev enstemmigt vedtaget, og som Danmark altså også støttede, vedlægges.
- ./. Forud for vedtagelsen af sluddokumentet afholdtes en generaldebat og parallelt hermed fire rundbordsdiskussioner. Ministeren for sundhed og forebyggelse deltog med et indlæg under generaldebatten og et indlæg under den rundbordsdiskussion, som angik efterspørgselsreduktion. Ministerens indlæg vedlægges.
- ./. Da ministeren for sundhed og forebyggelse i sit indlæg under generaldebatten henviste til Tjekkiet's indlæg på vegne EU, vedlægges også dette indlæg.
- ./. Idet der er tale om indlæg fra de to centrale FN-organer på narkotikaområdet, vedlægges også til udvalgets orientering indlæggene fra henholdsvis eksekutivdirektør Antonio Maria Costa, *United Nations Office on Drugs and Crime (UNODC)*, og formand Hamid Ghodse, *International Narcotics Control Board (INCB)*.

*UNODC* er et særligt narkotikaorgan, hvis aktiviteter på narkotikaområdet spænder fra forebyggelses-, behandlings- og rehabiliteringsprogrammer over retshåndhævelsesprogrammer til udviklingsprogrammer. Hertil kommer programmer, der har til formål at yde staterne epidemiologisk bistand med henblik på at sikre en pålidelig og brugbar overvågning af narkotikasituationen og til formål at yde staterne juridisk bistand med henblik på at kunne opfylde FN's narkotikakonventioner.

*INCB* har i henhold til FN's narkotikakonventioner som sin særlige opgave at følge staternes overholdelse af konventionerne.